АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2017                                                                                                                   № 243
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 06.11.2015 №243 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2016 – 2018 годы»»
В целях поддержки молодых специалистов, прибывающих на работу в бюджетные организации Первомайского района, и  укрепления кадрового состава организаций

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление Администрации Первомайского района от 06.11.2015 №243 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Меры поддержки кадрового обеспечения  в Первомайском районе на 2016 – 2018 годы»»:

- изложить муниципальную целевую программу «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2016 – 2018 годы» в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pmr.tomsk.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по социальной политике Ю.Н. Черкашину

Глава Первомайского района                                                                        И.И. Сиберт

С.А. Мазаник

8(38245)22452

Приложение к постановлению

Администрации Первомайского района

от  02.11.2017 № 243

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Меры поддержки кадрового обеспечения
в Первомайском районе на 2016 -2018 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе
на 2016 -2018 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2016 -2018 годы»

 (далее –Программа)

	Координатор
	Заместитель Главы Первомайского района по социальной политике

	Заказчик
	Администрация Первомайского района

	Соисполнители
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации Первомайского района», Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Администрации Первомайского района»

	Стратегическая цель
	Повышение уровня качества жизни населения

	Цель
	Поддержка молодых специалистов, прибывающих на работу в бюджетные организации Первомайского района и укрепление кадрового состава организаций.

	Показатели цели
	кол-во чел.

показатели

2016

2017

2018

укрепление кадрового состава организаций

16
8
12

	Задачи
	1. Оказание финансовой помощи молодым специалистам за счет средств местного бюджета.
2. Возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница"

	Показатели задач
	показатели

2016

2017

2018

Оказание финансовой помощи молодым специалистам за счет средств бюджета МО «Первомайский район»
168,1
100
170
Возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница"
0

20
70
                                                                                              тыс. руб

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2018 годы

I этап – 2016 год

II этап – 2017 год

III этап – 2018 год

	Объемы и источники финансирования * Программы
	источники

всего

2016

2017

2018

Бюджет муниципального образования «Первомайский район»

528,1
168,1
120
240

	Объем и основные направления расходования средств
	Основные направления расходования средств

всего
2016

2017

2018

Осуществление финансовой поддержки специалистов

438,1
168,1
100
170
Возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница"
90

0

20

70

	Организация управления

	Реализацию осуществляет Администрация Первомайского района, текущий контроль и мониторинг реализации осуществляет Администрация Первомайского района

* - сумма финансирования уточняется при принятии бюджета на очередной финансовый год

Введение
Программа «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе» (далее именуемая -программа) разработана для осуществления финансовой поддержки специалистов, прибывающих на работу в бюджетные организации (здравоохранение, образование, культура).

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
На территории Первомайского района идет тенденция к снижению количества молодых квалифицированных кадров, прибывающих на работу в сельскую местность.

Для улучшения ситуации по привлечению квалифицированных специалистов, закрепления молодежи на селе, необходимо решение жилищных проблем молодых специалистов и  достойной заработной платы.

1. Основные цели и задачи программы
Основная цель программы -  поддержка молодых специалистов, прибывающих на работу в бюджетные организации Первомайского района и укрепление кадрового состава организаций. Все это выполняется в целях комплексного социально-экономического развития района, а также закрепление молодежи и молодых специалистов на селе.

 Задачи:

-оказание  финансовой помощи молодым специалистам за счет средств местного бюджета;
- возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница".
3. Мероприятия программы
Поддержка молодых специалистов, прибывающих в район для работы в бюджетной сфере - выплачивать ежемесячно материальную помощь к заработной плате, выплачивать ежемесячно выплату на возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница" с целью привлечения специалистов для работы в муниципальных учреждениях и ОГБУЗ «Первомайская районная больница».
4. Финансовое обеспечение программы
Программа предусматривает финансирование из местного бюджета.

Число молодых специалистов в организациях образования  и культуры, которым планируется выплачиваться ежемесячная материальная помощь  к заработной плате  на 2016 и на планируемые 2017, 2018 года учитывается исходя из предоставленных учреждениями реестров-заявок. При расчете размера материальной помощи учитывается, что она полностью выплачивается из бюджета муниципального образования «Первомайский район».

 тыс.руб.

	Источники финансирования
	2016
	2017
	2018
	Итого:

	Средства бюджета МО «Первомайский район»
	168,1
	120
	240
	528,1

Потребность средств бюджета муниципального образования «Первомайский район» на выплаты материальной помощи молодым специалистам рассчитывается:

- для учреждений образования -1496 рублей в месяц на человека с учетом начислений;

- для учреждений культуры - 1496 рублей в месяц на человека с учетом начислений.

Потребность средств на возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница"  определяется исходя из планируемого количества специалистов, приглашенных для работы в ОГБУЗ "Первомайская районная больница" и нуждающихся в найме жилого помещения.
5. Механизм реализации программы
5.1. Организационная работа по предоставлению средств местного бюджета участникам программы

       На специалиста по целевым программам возлагаются следующие полномочия:

- информирование молодых специалистов об условиях и порядке предоставления средств;

- сбор и подготовка нормативно-правовых актов, регламентирующих работу по реализации программы;

- организация работы по предоставлению средств из местного бюджета участникам программы совместно с Финансово-экономическим управлением администрации Первомайского района.

5.2. Размер средств и порядок их предоставления участникам программы
       Социальная выплата в виде материальной помощи в сумме 1496 рублей (с учетом районного коэффициента) специалистам, работающим в учреждениях образования и  культуры в течение первого года работы с первого числа месяца, следующего за месяцем трудоустройства.

        Материальная поддержка предоставляется специалистам при соблюдении следующих условий:

- проживание и наличие регистрации на территории Первомайского района;

- трудоустройство в бюджетной организации на территории Первомайского района.

        Для получения социальной выплаты в виде материальной помощи, учреждения образования  и культуры ежемесячно подают реестры на выплату специалистам, работающим первый год в данных учреждениях.

        Финансово-экономическое управление администрации Первомайского района предоставляет социальную выплату путем перечисления денежных средств работодателю, который выдает ее затем специалисту.

        При увольнении с работы до истечения срока договора (5 лет) сумма социальной выплаты возвращается специалистом в местный бюджет в полном объеме.

        Возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница"  осуществляется в соответствии с Порядком назначения и предоставления ежемесячной выплаты на возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ "Первомайская районная больница".
6. Оценка социально – экономической и экологической эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации программы  определяется исходя из показателей, характеризующих специалистов, в том числе молодых,  прибывающих на работу в Первомайский район;

- количество специалистов, в том числе молодых, обратившихся для участия в программе;

- количество специалистов, в том числе молодых, оставшихся работать в районе.

       Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить:

- создание условий для социально-экономического развития района;

- развитие положительных демографических тенденций;

- закрепление молодежи и молодых специалистов на селе;
- укрепление кадрового состава организаций.
Оценка  эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии с постановлением Администрации Первомайского района от 18.03.2016 № 55 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ».

7. Контроль за целевым использованием средств
Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация Первомайского района. Учреждения образования, здравоохранения, культуры обеспечивают целевое использование средств, выделяемых на реализацию программы, ежемесячно до 5 числа текущего месяца предоставляют отчеты в виде реестра – заявки (Приложение №1 к программе) в Финансово-экономическое управление администрации Первомайского района.

Приложение №1 к муниципальной целевой программе

Утверждаю __________________ __________________                                                                                                                          «Меры поддержки кадрового обеспечения в

                              (подпись)          (Ф.И.О.)руководителя
Первомайском районе на 2016 – 2018 г.г.»

РЕЕСТР-ЗАЯВКА

на субсидию в виде материальной помощи молодым специалистам _____________________ по муниципальной целевой

                                                                  (наименование учреждения)

программе «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2016-2018г.г.»

за _______________200__г.

                                                                                                                                           (месяц)

	Работодатель
	Участник программы
	Размер субсидии
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	КВСР

	Итого:

Ответственное лицо за
____________________  _________________

составление формы
(подпись)                               (Ф.И.О.)
РАССЫЛКА:

2 – дело

1 – Павловская К.С.